
ROMÂNIA 
JUDEŢULBOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE 
privind acordul de principiu În vederea restructurăriilrefinanţăriiserviciului 

datoriei publice locale a Municipiului Botoşani 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur în calitatea sa de iniţiator privind 
aprobarea restructurării/refinanţării serviciului datoriei publice a Municipiului Botoşani, 

văzând raportul de specialitate comun al Administratorului Public si al Direcţiei Economice 
Înregistrat sub nr.10711/04.05.2017, 

În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) şi alin.(4) lit.b), ale art.63 alin.(I) lit.c), precum şi 

ale art.I 15 alin.(I) lit.b), alin (3), (5) şi (6) din Legea administraţiei publice locale nr.2 151200 1, 
republicată, 

având în vedere prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.64/2007 privind datoria 
publică, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale cap.IV din Legea 273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completări le ulterioare, precum şi cu cele ale 
Hotărârii Guvernului nr.9/2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea Comisiei de 
Autorizare a Împrumuturilor Locale, cu modificările şi completări le ulterioare, 

În baza dispoziţiilor artAI alin.(4) din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, 

În conformitate cu prevederile art.9 pct.8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.I 99/1997, 

ţinând seama de prevederile art.1I66 şi următoarele din Legea 287/2009 privind Codul Civil, 
republicată, referitoare la contracte, 

În temeiul artA5 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată În 
Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

HOT ĂRĂŞTE: 

Art, 1 Se acordă avizul pentru demararea procedurilor de restructurare/refinanţare a serviciului 
datoriei publice a Municipiului Botoşani. 

Art. 2 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile de specialitate va duce la Îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR, Ioan Apostu 

Botoşani, 9 mai 2017 
Nr.l08 


